SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA DE RESOLUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97872
RESOLUÇÃ Nº 009, DE 27 DE ABRIL DE 2010

Aprova a Reprogramação dos Recursos dos anos de 2005, 2006
e 2009.
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CEAS, órgão superior de deliberação, orientação
e normatização da Política Estadual e Assistência Social,
vinculada à Secretária de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião extraordinária
realizada no dia 27 de abril de 2010, e, no uso de suas
atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940.
          Considerando a Lei 5.940 de Janeiro de 1996 que
dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado
do Pará e as atribuições do Conselho Estadual de Assistência
Social;
          Considerando a reunião extraordinária do Pleno do
CEAS, na data de 27 de abril de 2010, que aprovou a referida
reprogramação de recursos.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Reprogramação dos Recursos
referente aos saldos dos recursos de 2005, 2006 e 2009, para
serem utilizados em 2010.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 010, DE 27 DE ABRIL DE 2010
Aprova a Prestação de Contas do Fundo Estadual da Assistência
Social – FEAS.
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CEAS, órgão superior de deliberação, orientação
e normatização da Política Estadual e Assistência Social,
vinculada à Secretária de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião Extraordinária
realizada no dia 27 de abril de 2010, e no uso de suas
atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940.
          Considerando a Lei 5.940 de Janeiro de 1996 que
dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado
do Pará e as atribuições do Conselho Estadual de Assistência
Social;
          Considerando a apresentação da prestação de contas
do Fundo Estadual da Assistência Social, pela Secretaria de
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES;
          Considerando a reunião extraordinária do Pleno do
CEAS, na data de 27 de abril de 2010, que deliberou sobre a
referida prestação de contas.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual da
Assistência Social – FEAS/2009, apresentado pela Secretaria de
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 011, DE 27 DE ABRIL DE 2010
Aprova o Projeto Político-Pedagógico – PPP, proposto pela
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará - FUNCAP.
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CEAS, órgão superior de deliberação, orientação
e normatização da Política Estadual e Assistência Social,
vinculada à Secretária de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião extraordinária
realizada no dia 27 de abril de 2010, e no uso de suas
atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940.
          Considerando a Lei 5.940 de Janeiro de 1996 que
dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado
do Pará e as atribuições do Conselho Estadual de Assistência
Social;
          Considerando a apresentação do Projeto Político-
Pedagógico apresentado pela Fundação da Criança e
Adolescente do Estado do Pará – FUNCAP;
          Considerando a reunião extraordinária do Pleno do
CEAS, realizada no dia 27 de abril de 2010, que deliberou o
referido projeto.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Político-Pedagógico – PPP, proposto
pela Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do CEAS-PA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97886

PORTARIA N° 415/10 – SEDES DE 26 ABRIL DE 2010.
Nome:  MARIA DO SOCORRO ALCANTARA DE OLIVEIRA
Matrícula: 3194469/1
Cargo:  SERVENTE  Lotação: ALBERGUE DOMINGOS
ZAHLUTH
Período: 05/07/10 a 03/08/2010    Triênio: 1994 a 1997
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 417/10 – SEDES DE 27 ABRIL DE 2010.
Nome:  PASCOA FERREIRA DE VASCONCELOS
Matrícula: 3220672/1
Cargo:  SERVENTE   Lotação: U.O.E -
Castanhal
Período: 02/06/10 a 01/07/2010    Triênio: 2007 a 2010
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 418/10 – SEDES DE 27 ABRIL DE 2010.
Nome:  DELMA YEDA DE BRITO NEVES

Matrícula: 3194906/1
Cargo:  PROFESSORA  Lotação: U.O.E -
Castanhal
Período: 03/05/10 a 01/06/2010    Triênio: 2007 a 2010
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 419/10 – SEDES DE 27 ABRIL DE 2010.
Nome:  MARIA HELENA VIANA CORREA DA COSTA
Matrícula: 3195244/1
Cargo:  SERVENTE  Lotação: Lar da Providência
Período: 03/05/10 a 01/06/2010    Triênio: 1993 a 1996.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97881

PORTÁRIA Nº. 1214/2009 – SEDES DE 01 DE
OUTUBRO DE 2010.

Publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Em nome da servidora: SIMONE MARIA THIERS TEIXEIRA
(Portaria de afastamento temporário)
Onde se lê: período de: 25/08/2009 a 24/08/2012
Leia-se: período de: 25/08/2009 a 24/08/2011.
PORTÁRIA Nº. 1215/2009 – SEDES de 01 de outubro de 2010.
Publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Em nome do servidor: EDMAR RIBEIRO DUARTE (Portaria de
afastamento temporário)
Onde se lê: período de: 25/08/2009 a 24/08/2012
Leia-se: período de: 25/08/2009 a 24/08/2011.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97916

PORTARIA: 357/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARICELY SILVA BASSALO
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 3202283
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244121761470000    0107000000          339030
800.00
08244121761470000    0107000000          339036
1,200.00
Observação: Recurso Financeiro Referente ao Memo. Nº
043/2010 - sedes
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97901

PORTARIA: 351/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDSON FARIAS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 3238350
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244121719440000    0107000000          339033
250.00
Observação: Recurso Financeiro Referente ao Memo. Nº
058/2010 - CJ/SEDES
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97984

PORTARIA: 314/2010
Objetivo: de realizar de forma integrada o monitoramento,
assessoramento e apoio técnico à gestão municipal através dos
programas ações e serviços da Política de Assistência Social
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3219585/MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 29/03/2010 a
10/04/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97965

PORTARIA: 274/2010
Objetivo: de acompanhar ações de Segurança Alimentar,
implantação de tanque rede.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194875/DANIEL TOPA (Diretor em Exercício da DISAN) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97957

PORTARIA: 191/2010
Objetivo: de Visita Técnica nas atividades do projeto.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194875/DANIEL TOPA (Diretor em Exercício da DISAN) / 1.5
diárias (Completa) / de 06/03/2010 a 07/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97931

PORTARIA: 359/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: THALITA NERI CARDOSO COELHO
Cargo: ASSESSORA
Matrícula Funcional: 57195501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04244126261810000    0101000000          339039
200.00
Observação: Recurso Financeiro Referente ao Memo. Nº
058/2010 - CJ/SEDES
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97611
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 96061

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/03/2010
Valor: 83.795,69
Vigência: 29/03/2010 a 07/06/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência e aditamento do valor do
Contrato 62/2009/SEDES, instrumento original que trata-se da
reforma do CINPED.
Contrato: 62/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244121761970000    339039              0339002243
Estadual
Contratado: Ouro Verde Projetos, Construções e
Representações Ltda
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 877
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Email: ouroverdeprojetos@ig.com.br
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97686

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada engenharia
e arquitetura para a prestação de servbiços técnicos de
elaboração de projeto básico e executivo de arquitetura e
complementares para obra de reforma, ampliação e adequação
de edificação para abrigar o Restaurante Popular no Bairro do
Entroncamento, no Município de Belém.
Valor Total: 55.000,00
Data Assinatura: 26/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 24/07/2010
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08306121847740000    339039              6121000000
Estadual
Contratado: J.C.Frederico & Cia Ltda-ME
Endereço: Tv WE-11, 201 B
CEP. 67130-130 - Ananindeua/PAEmail: mmfprojetos@gmail.
com
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97668

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 456 DE 29 DE ABRIL DE 2010

Servidora: LIDIANY MARIA MONTEIRO FIGUEREDO
Matricula: 54195988/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 10/05/2010 à 08/06/2010
Período Aquisitivo: 23/01/2009 à 22/01/2010
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – PRE-
SIDENTE
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 97554
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2010
Valor: 24.000,00
Vigência: 16/02/2010 a 15/08/2010
Justificativa: Necessidade de prorrogação da vigência conside-
rando necessiadade de permanência no local, bem como neces-
sidade de reforma para entrega do imóvel.
Contrato: 7/2009